
Diário���O�cial Página 50   22 de Abril de 2024 Nº 28.727
<#E.G.B#1572144#50#1577671>

EXTRATO�DO�CONTRATO�N.° 019/2024/DETRAN/MT
(Processo�DETRAN-PRO-2023/13445.08-V01).

OBJETO�DO�CONTRATO:�Contratação� de�serviços�grá¿cos�e�aquisição�
de�equipamentos/materiais�de�apoio�didático�para�atender�as�necessidades�
das�Unidades� Administrativas� do� Departamento� Estadual� de� Trânsito� de�
Mato�Grosso�-�DETRAN/MT.
VALOR�TOTAL�DO�CONTRATO:�R$10.100,00�(dez�mil�e�cem�reais).
VIGÊNCIA� DO� CONTRATO: 05 (cinco) anos, contados da data de 
assinatura do contrato.
DATA�DA�ASSINATURA�DO�CONTRATO: 10/04/2024.
MODALIDADE�DE�LICITAÇÃO:�Pregão�Eletrônico�nº�002/2024/DETRAN/
MT.
CONTRATANTE:� DEPARTAMENTO� ESTADUAL� DE� TRÂNSITO� DE�
MATO�GROSSO�-�DETRAN/MT�-�PAULO�HENRIQUE�LIMA�MARQUES.
CONTRATADA:�CONFECÇÕES�MCB�-�EIRELI-CNPJ�N°�18.381.449/001-02�
-�LUIZ�CARLOS�MORALES.
<#E.G.B#1572144#50#1577671/>

Protocolo�1572144
<#E.G.B#1572149#50#1577676>

PORTARIA�Nº�119/2024/GP/DETRAN-MT

O PRESIDENTE� DO� DEPARTAMENTO� ESTADUAL� DE� TRÂNSITO�
DE� MATO� GROSSO� - DETRAN/MT,� no� uso� das� atribuições� que� lhe�
são�conferidas�e�nos� termos�do�Art.�117�da�Lei�Federal�nº.�14.133/2021,�
RESOLVE:

Art. 1º�Designar�os�servidores�elencados�abaixo�para�acompanhar,�¿scalizar�
o� Contrato� nº� 012/2024� -� GMX� CONSTRUTORA� E� INCORPORADORA�
LTDA, CNPJ nº 12.619.217/0001-63.

Processo: DETRAN-PRO-2023/23273.01
Objeto:� Contratação� de� empresa� especializada� para� execução� de�
Ampliação�e�Reforma�da�11ª�CRT�de�Guiratinga/MT.
Valor:�R$�685.000,00�(seiscentos�e�oitenta�cinco�mil�reais)

I-�Fiscal�Titular:�Sandro�de�Oliveira�Araujo�-�Matrícula�nº�254XXX
II�-Fiscal�Substituto:�Matheus�Vinícius�Volpato�-�Matrícula�nº�309XXX
III-�Gestor�Titular:�João�Vitor�Caldas�Cerqueira�-�Matrícula�nº�302XXX
IV-�Gestor�Substituto:�Whyldson�Figueiredo�Pintel�-�Matrícula�nº�140XXX

Art. 2º�As�atribuições�dos�Fiscais/Gestores�estão�previstas�na�PORTARIA�
Nº� 437/2018/GP/DETRAN/MT,� publicada� no� Diário� O¿cial� do� Estado� de�
Mato�Grosso�nº�27294,�em�05�de�julho�de�2018,�pág.�145�a�149,�e�já�são�
exigíveis�desde�a�assinatura�do�Contrato.

Publique-se.�Registra-se.�Cumpra-se.

Cuiabá/MT,�19�de�abril�de�2024.

PAULO�HENRIQUE�LIMA�MARQUES
Diretor�de�Administração�Sistêmica�do�DETRAN-MT

(Original assinado)

GUSTAVO�REIS�LOBO�DE�VASCONCELOS
Presidente�do�DETRAN-MT

(Original assinado)
<#E.G.B#1572149#50#1577676/>

Protocolo�1572149
<#E.G.B#1572221#50#1577760>

PORTARIA�Nº�120/2024/GP/DETRAN-MT

O� PRESIDENTE� DO� DEPARTAMENTO� ESTADUAL� DE� TRÂNSITO�
DE�MATO�GROSSO� - DETRAN/MT, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas�e�nos�termos�do�Art.�117�da�Lei�Federal�nº.�14.133/2021,�resolve:

Art. 1º� Designar� os� servidores� elencados� abaixo� para� acompanhar,�
¿scalizar�o�Contrato�nº�019/2024� -CONFECÇÕES�MCB�-�EIRELI� -�CNPJ�
N° 18.381.449/001.

Processo:�DETRAN-PRO-2023/13445.08-V01
Objeto:� Contratação� de� serviços� grá¿cos� e� aquisição� de� equipamentos/
materiais� de� apoio� didático� para� atender� as� necessidades� das�Unidades�
Administrativas� do� Departamento� Estadual� de� Trânsito� de� Mato� Grosso�
-�DETRAN/MT.
Valor:�R$10.100,00�(dez�mil�e�cem�reais).

I-�Fiscal�Titular:�Gresiella�Helena�Vitor�Almeida�-�Matrícula�nº�126XXX
II�-Fiscal�Substituto:�Hosan�Luiz�Monteiro�de�Arruda�-�Matrícula�nº�125XXX

III-�Gestor�Titular:�Regina�Cele�Pereira�de�Souza�Silva�Gomes�-�Matrícula�
nº�302XXX
IV-� Gestor� Substituto:� Zoraide� Barbosa� Almeida� Urcino� -� Matrícula� nº�
144XXX

Art. 2º�As�atribuições�dos�Fiscais/Gestores�estão�previstas�na�PORTARIA�
Nº� 437/2018/GP/DETRAN/MT,� publicada� no� Diário� O¿cial� do� Estado� de�
Mato�Grosso�nº�27294,�em�05�de�julho�de�2018,�pág.�145�a�149,�e�já�são�
exigíveis�desde�a�assinatura�do�Contrato.

Publique-se.�Registra-se.�Cumpra-se.

Cuiabá/MT,�19�de�abril�de�2024.

PAULO�HENRIQUE�LIMA�MARQUES
Diretor�de�Administração�Sistêmica�do�DETRAN-MT

(Original assinado)

GUSTAVO�REIS�LOBO�DE�VASCONCELOS
Presidente�do�DETRAN-MT

(Original assinado)
<#E.G.B#1572221#50#1577760/>

Protocolo�1572221
MTI

EMPRESA�MATO-GROSSENSE�DE�TECNOLOGIA�DA�INFORMAÇÃO
<#E.G.B#1572168#50#1577698>

PORTARIA�Nº�060/2024/MTI

O�Diretor�Presidente� da� Empresa�Mato-grossense�de�Tecnologia� da�
Informação�-�MTI,�no�uso�de�suas�atribuições�legais,

RESOLVE:

Art. 1º�Nomear�José Marques Braga para exercer o cargo de Gerente 
Operacional�da�Gerência�de�Contratos�em�substituição�a� titular�Jackeline�
Peris�Slaviero,�em�razão�de�usufruto�de�férias�no�período�de�17/04/2024�a�
26/04/2024.

Art. 2º�Esta�portaria�possui�efeitos�retroativos�a�17/04/2024.

REGISTRE-SE.�PUBLIQUE-SE.�CUMPRA-SE.

Empresa� Mato-grossense� de� Tecnologia� da� Informação� -� MTI,�
Cuiabá-MT,�19�de�abril�de�2024.

CLEBERSON�ANTÔNIO�SÁVIO�GOMES
Diretor�Presidente�da�MTI

<#E.G.B#1572168#50#1577698/>

Protocolo�1572168
METAMAT

COMPANHIA�MATOGROSSENSE�DE�MINERAÇÃO
<#E.G.B#1572319#50#1577866>

RETIFICAÇÃO�DA�CONVOCAÇÃO�DA�ASSEMBLEIA�GERAL�
EXTRAORDINÁRIA

A� presente� Convocação� objetiva� reti¿car� o� documento� publicado� em�
19/04/2024,�Nº� 28.726,�Página�133,�no�Diário�O¿cial� do�Estado�de�Mato�
Grosso� -� IOMAT,� para� convocação� de� Assembleia� Geral� Extraordinária.�
Nesta�data,�¿ca�alterado�a�data�para�realização�da�Assembleia.

Onde�se�lê:

O�Presidente�do�Conselho�de�Administração�da�Companhia�Mato-grossense�
de� Mineração� -� METAMAT,� César� Alberto� Miranda� Lima� dos� Santos�
Costa, CONVOCA todos os Senhores (as) Acionistas e Conselheiros (as) 
para�Assembleia�Geral�Extraordinária,�a�ser�realizada�no�dia�26/04/24,�as�
15:00,� que� será� realizada� por� meio� telepresencial� ou� híbrida,� sendo� na�
forma�presencial�na�sede�da�Companhia�Mato-grossense�de�Mineração� -�
METAMAT,�na�Av.�Gonçalo�Antunes�de�Barros,�2970�-�Bairro�Novo�Mato�
Grosso;� CEP:� 78058-743;� Cuiabá,� Estado� de� Mato� Grosso,� e� na� forma�
telepresencial� por�meio� do� link� que� será� oportunamente� informado,� para�
tratar�das�seguintes�ordens�do�dia:

1.�Rerrati¿cação�das�atas�anteriores;
2.� Aprovação� da� inclusão� das� atividades� secundárias� da� METAMAT� no�
CNPJ:�03.020.401.0001-00.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: dffa6659


